
 

By receiving this Agenda Pack electronically you will save the Authority approx. £2.72 in 
printing costs 

 
 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith. 
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh. 

 

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate 
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694 
Gofynnwch am / Ask for:  Democratic Services 
 
Ein cyf / Our ref:       
Eich cyf / Your ref:       
 
Dyddiad/Date: Friday, 24 September 2021 

 

Dear Councillor,  
 
DEVELOPMENT CONTROL COMMITTEE 
 
A  meeting of the Development Control Committee will be held remotely - via Microsoft Teams on 
Thursday, 30 September 2021 at 14:00. 
 
AGENDA  
 
1.  Apologies for Absence    

 To receive apologies for absence from Members.  
 

2.  Declarations of Interest    
 To receive declarations of personal and prejudicial interest (if any) from Members/Officers 

including those who are also Town and Community Councillors, in accordance with the 
provisions of the Members’ Code of Conduct adopted by Council from 1 September 2008. 
Members having such dual roles should declare a personal interest in respect of their 
membership of such Town/Community Council and a prejudicial interest if they have taken 
part in the consideration of an item at that Town/Community Council contained in the 
Officer’s Reports below. 
 

3.  Approval of Minutes   3 - 6 
 To receive for approval the minutes of the 19/08/21   

 
4.  Public Speakers    

 To advise Members of the names of the public speakers listed to speak at today’s meeting 
(if any). 
 

5.  Amendment Sheet   7 - 8 

 That the Chairperson accepts the Development Control Committee Amendment Sheet as 
an urgent item in accordance with Part 4 (paragraph 4) of the Council Procedure Rules, in 
order to allow for Committee to consider necessary modifications to the Committee Report, 
so as to take account of late representations and revisions that require to be 
accommodated. 
 

6.  Development Control Committee Guidance  
 

9 - 12 

7.  P/21/605/FUL - 20 Shakespeare Avenue, Cefn Glas  13 - 26 

Public Document Pack



 
8.  P/21/237/RLX - Stormy Down Anaerobic Digestion Facility, Stormy Down  

 
27 - 44 

9.  P/21/484/FUL - Irvin GQ, Bettws Road, Llangeinor  
 

45 - 54 

10.  P/21/541/FUL - Sweet Lil, Heol Llangeinor, Llangeinor  
 

55 - 66 

11.  Appeals  
 

67 - 86 

12.  Audit of Planning Applications & Appeals and Building Control  
 

87 - 136 

13.  Training Log  
 

137 - 138 

14.  Urgent Items    

 To consider any other item(s) of business in respect of which notice has been given in 
accordance with Part 4 (paragraph 4) of the Council Procedure Rules and which the person 
presiding at the meeting is of the opinion should by reason of special circumstances be 
transacted at the meeting as a matter of urgency. 
 
 

Note: Please note: Due to the current requirement for social distancing this meeting will not be held 
at its usual location. This will be a virtual meeting and Members and Officers will be attending 
remotely. The meeting will be recorded for subsequent transmission via the Council’s internet site 
which will be available as soon as practicable after the meeting. If you have any queries regarding 
this, please contact cabinet_committee@bridgend.gov.uk or tel. 01656 643147 / 643148. 
 
Yours faithfully 
K Watson 
Chief Officer, Legal, HR & Regulatory Services  
 
Councillors: Councillors Councillors 
JPD Blundell 
N Clarke 
RJ Collins 
SK Dendy 
DK Edwards 
RM Granville 

A Hussain 
MJ Kearn 
DRW Lewis 
JC Radcliffe 
JC Spanswick 
RME Stirman 

G Thomas 
SR Vidal 
MC Voisey 
KJ Watts 
CA Webster 
RE Young 



DEVELOPMENT CONTROL COMMITTEE - THURSDAY, 19 AUGUST 2021 

 

1 

MINUTES OF A MEETING OF THE DEVELOPMENT CONTROL COMMITTEE HELD IN 
REMOTELY - VIA MICROSOFT TEAMS ON THURSDAY, 19 AUGUST 2021 AT 14:00 

 
Present 

 
Councillor G Thomas – Chairperson  

 
JPD Blundell N Clarke RJ Collins DK Edwards 
A Hussain MJ Kearn DRW Lewis JC Radcliffe 
RME Stirman MC Voisey KJ Watts  
 
Apologies for Absence 
 
SK Dendy, RM Granville, JC Spanswick, SR Vidal, CA Webster and RE Young 
 
Officers: 
 
Rhodri Davies Development & Building Control Manager 
Lee Evans Senior Planning Officer 
Craig Flower Planning Support Team Leader 
Rod Jones Senior Lawyer 
Hayley Kemp Prinicipal Planning Officer 
Robert Morgan Senior Development Control Officer 
Jonathan Parsons Group Manager Development 
Michael Pitman Democratic Services Officer - Committees 
Leigh Tuck Senior Development Control Officer  

 
503. DECLARATIONS OF INTEREST 

 
The following declarations of interest were made:- 
 
Councillor JP Blundell – Personal interest in Agenda Items 7 and 10, as a member of 
Laleston Community Council, but who takes no part in the consideration of planning 
matters.  
 
Councillor N Clarke – Personal interest in Agenda Item 12, as a member of Porthcawl 
Town Council, but who takes no part in the consideration of planning matters. 
 
Councillor A Hussain – Personal interest in Agenda Item 8 as a member of the Penyfai 
Ward who knows the applicant.  
 

504. APPROVAL OF MINUTES 
 
RESOLVED:                          That the minutes of a meeting of the Development Control 

Committee dated 8 July 2021, be approved as a true and 
accurate record.  

 
505. PUBLIC SPEAKERS 

 
The following invitees at the meeting, exercised their right to speak as public speakers 
on the undermentioned applications:- 
 
Councillor CE Smith – Ward Member - P/21/605/FUL 
A Cassels – Objector - P/21/605/FUL 
 
 

Page 3

Agenda Item 3



DEVELOPMENT CONTROL COMMITTEE - THURSDAY, 19 AUGUST 2021 

 

2 

506. AMENDMENT SHEET 
 
RESOLVED:  There was no Amendment Sheet in respect of agenda 

business for today’s meeting. 
 

507. DEVELOPMENT CONTROL COMMITTEE GUIDANCE 
 
RESOLVED: That the summary of Development Control Committee 

Guid
[...]
e application be granted, subject to the 

Conditions contained in the report of the Corporate 
Director – Communities:- 

 

Page 4



DEVELOPMENT CONTROL COMMITTEE - THURSDAY, 19 AUGUST 2021 

 

3 

Proposal 
Proposed construction of a pair of semi-detached houses.  
 

511. P/21/605/FUL - 20 SHAKESPEARE AVENUE, CEFN GLAS, CF31 4RY 
 
RESOLVED:                            That the above application be deferred, in order that 

Officers may undertake a re-consultation on the 
proposal:- 

 
Proposal 
Change of use from dwelling house (use class 3(a)) to the residential  
care of 1 child (use class C2).  
 

512. P/21/337/FUL - 76 NOLTON STREET, BRIDGEND, CF31 3BP 
 
RESOLVED:                            That the above application be granted, subject to the 

Conditions contained in the report of the Corporate 
Director – Communities:- 

 
Proposal 
Change of use from Use Class A1 to Use Class A3 (takeaway and  
delivery).  
 

513. P/21/213/FUL - 21 SPRINGFIELD AVENUE, PORTHCAWL, CF36 3LB 
 
RESOLVED:                            That the above application be granted, subject to the 

Conditions contained in the report of the Corporate 
Director – Communities:- 

 
Proposal 
Proposed front, rear and side dormer extensions and replacement terraced/decking 
structure with access steps.  
 

514. APPEALS 
 
RESOLVED:                            That the following Appeal Decisions as contained in the 

report of the Corporate Director - Communities as 
decided by the Inspector(s) appointed by the Welsh 
Ministers since the last report to Committee, be noted:- 

 
a) Code No. A/21/3271534 (1917) – Subject of Appeal – Two storey dwelling 

attached to existing dwelling, 10 Eustace Drive, Bryncethin located on side of 91 
Nolton Street, Bridgend – Appeal Dismissed   (see Appendix A to the report)  

 
b) Code No. D/21/3276567 (1923) – Subject of Appeal – Single storey rear 

extension and dormer roof extension: 20 Hillsboro Place, Porthcawl – Appeal 
Part Allowed/Part Dismiss
[...]
ociated with the consented residential development South West of Maesteg 
Road, Tondu is completed (P/19/915/RES & P/16/366/OUT refer). 

_____________________________________________________________________________ 
 

The following appeals have been decided since my last report to Committee: 
 
CODE NO.             A/21/3274317 (1919) 
APPLICATION NO.   P/20/800/FUL  
 
APPELLANT                      MR & MRS NOBLE HOOK 
 
SUBJECT OF APPEAL     RETENTION OF AN EXISTING OUTBUILDING ERECTED FOR THE    
                                            PROVISION OF THERAPY TO ADULTS AND CHILDREN WITH 
                                            LEARNING DIFFICULTIES AND SPECIAL NEEDS 

TYNTON FARM, MOUNT PLEASANT COTTAGES, LLANGEINOR 
 
PROCEDURE  WRITTEN REPRESENTATION  
  
DECISION LEVEL        DELEGATED OFFICER 
 
DECISION                          THE INSPECTOR APPOINTED BY THE WELSH MINISTERS 

TO DETERMINE THIS APPEAL DIRECTED THAT THE APPEAL                    
                                           BE DISMISSED. 
 
A copy of the appeal decision is attached as APPENDIX A 
 

 
CODE NO.             A/21/3274987 (1920) 
APPLICATION NO.   P/20/752/FUL 
 
APPELLANT                      MR & MRS KELLY 
 
SUBJECT OF APPEAL     PART CONVERSION OF GARAGE & ROOF EXTENSION TO 

CREATE 1-BED RESIDENTIAL UNIT; ASSOCIATED EXTERNAL 
ALTERATIONS  
19 COYCHURCH ROAD, PENCOED 

 
PROCEDURE  WRITTEN REPRESENTATION  
  
DECISION LEVEL        DELEGATED OFFICER 
 
DECISION                          THE INSPECTOR APPOINTED BY THE WELSH MINISTERS 

TO DETERMINE THIS APPEAL DIRECTED THAT THE APPEAL                    
                                           BE DISMISSED. 

Page 71



 
A copy of the appeal decision is attached as APPENDIX B 
 

 
CODE NO.             ENV/3275423 (1921) 
APPLICATION NO.   T/21/7/TPO 
 
APPELLANT                      MR A HOWELL 
 
SUBJECT OF APPEAL      CONTINUAL POLLARDING OF TREES (T/18/17/TPO REFERS)  

       REAR OF 44 BRIARY WAY, BRACKLA, BRIDGEN
[...]
TIES 

BACKGROUND PAPERS 
None 

Page 137

Agenda Item 13



This page is intentionally left blank


	Agenda
	3 Approval of Minutes
	5 Amendment Sheet
	6 Development Control Committee Guidance
	7 P/21/605/FUL - 20 Shakespeare Avenue, Cefn Glas
	8 P/21/237/RLX - Stormy Down Anaerobic Digestion Facility, Stormy Down
	9 P/21/484/FUL - Irvin GQ, Bettws Road, Llangeinor
	10 P/21/541/FUL - Sweet Lil, Heol Llangeinor, Llangeinor
	11 Appeals
	Decision
	1. The appeal is dismissed.
	Main Issue

	2. The main issue is whether the Council’s decision to refuse consent to undertake the proposed works to the trees is justified, having regard to the contribution that they make to public amenity and the reasons put forward for the work.
	Reasons

	3. The appeal trees are located just beyond the rear boundary fence of the Appellant’s property.  They form part of a linear grouping of mature trees of varying species that generally follow the route of a small stream that travels through the housing...
	4. The basis of the Appellant’s case is that the work being proposed would maintain the health of the trees. Whilst I noted on my site visit that regrowth has occurred since the previously approved pollarding in 2019 , I do not share the Appellant’s v...
	5. Trees of such age, appearance and condition cannot easily be replaced, particularly within the urban environment, and any potential impact on their future health should be avoided.  The trees are clearly tolerant of pollarding/pruning and such work...
	6. I also note the Appellant’s concerns regarding detritus falling into the garden.  Whilst I have sympathy with this matter, I do not regard the nuisance factor of clearing tree related debris as a justification for the works as these are a natural a...
	7. Accordingly, I conclude that the trees are a significant recognisable feature in the locality and contribute to the visual amenities of the area.  The proposed works would materially harm the health and future vitality of the trees i

Minutes of the meeting


PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 30 MEDI 2021 

 

1 

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI A GYNHALIWYD YN O 
BELL TRWY TIMAU MICROSOFT DYDD IAU, 30 MEDI 2021, AM 14:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd G Thomas – Cadeirydd  

 
JPD Blundell N Clarke SK Dendy DK Edwards 
RM Granville A Hussain MJ Kearn DRW Lewis 
JC Spanswick KJ Watts RE Young  

 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
RJ Collins, JC Radcliffe, RME Stirman, MC Voisey a/ac CA Webster 
 
Swyddogion: 
 
Rhodri Davies Rheolwr Datblygu a Rheoli Adeiladu 
Craig Flower Arweinydd Tim Cymorth Thechnegol 
Rod Jones Uwch Cyfreithiwr 
Robert Morgan Uwch Swyddog Rheoli Datblygu Trafnidiaeth 
Jonathan Parsons Rheolwr Grŵp Datblygu 
Michael Pitman Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Pwyllgorau 
Philip Thomas Prif Swyddog Cynllunio 

 
518. DATGANIADAU O FUDDIANT 

 
Y Cynghorydd JP Blundell – Eitem 7 ar yr Agenda fel aelod o Gyngor Cymuned Trelales 
sydd ddim yn cymryd unrhyw ran mewn materion cynllunio. 

 
519. CADARNHAU COFNODION 

 
PENDERFYNIAD:                         Bod cofnodion cyfarfod o'r Pwyllgor Rheoli Datblygu 

dyddiedig 19 Awst 2021 yn cael eu cymeradwyo fel 
cofnod cywir a chywir. 

520. SIARADWYR CYHOEDDUS 
 
Roedd y person canlynol a wahoddwyd i’r cyfarfod yn arfer ei hawl i siarad fel siaradwr 
cyhoeddus ar y cais a nodir isod:- 
 
Y Cynghorydd CE Smith – Aelod Ward - P/21/605/FUL 
 

521. TAFLEN DDIWYGIADAU 
 
PENDERFYNIAD:  Bod y Cadeirydd yn derbyn taflen ddiwygiadau’r 

Pwyllgor Rheoli Datblygu fel eitem frys yn unol â Rhan 
4 (paragraff 4) o Reolau Gweithdrefn y Cyngor, er 
mwyn caniatáu i'r Pwyllgor ystyried addasiadau 
angenrheidiol i adroddiad y Pwyllgor, a hynny er mwyn 
ystyried y sylwadau a'r diwygiadau hwyr y mae'n 
ofynnol eu bodloni. 

522. CANLLAWIAU'R PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU 
 
PENDERFYNIAD:      Bod crynodeb o ganllawiau'r Pwyllgor Rheoli Datblygu, 

fel y'i nodir yn adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
- Cymunedau, yn cael ei nodi. 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 30 MEDI 2021 

 
523. P/21/605/FUL - 20 SHAKESPEARE AVENUE, CEFN GLAS 

 
PENDERFYNIAD:                  Bod y cais uchod yn cael ei ganiatáu, yn 

ddarostyngedig i'r Amod a geir yn adroddiad y 
Cyfarwyddwr Corfforaethol –Cymunedau. 

 
Cynnig 
 
Newid defnydd o fod yn annedd (dosbarth defnydd 3(a)) i fod yn ofal preswyl ar gyfer 1 
plentyn (dosbarth defnydd C2). 
    

524. P/21/237/RLX - CYFLEUSTER TREULIO ANAEROBIG (AD) STORMY DOWN, 
STORMY DOWN 
 
PENDERFYNIAD:                    (1) Wedi ystyried y cais uchod, bod yr  ymgeisydd 

yn ymrwymo i Gytundeb Gweithred 
Amrywio/Adran 106 er mwyn:-  

 
(i) cynnwys cytundeb ffyrdd teithio ar gyfer cerbydau nwyddau trwm sy'n teithio yn ôl ac 

ymlaen i’r ganolfan AD a’r lagŵn gweddillion;  
 
(ii) ei gwneud yn ofynnol i weithredwr y gwaith AD gadw cofnod o gwynion a chyhoeddi 

adroddiad ar unrhyw achosion o dorri'r cytundeb ar gyfer y ffyrdd teithio.  
 

(2) Rhoi pwerau dirprwyedig i'r Cyfarwyddwr 
Corfforaethol Cymunedau i gyhoeddi hysbysiad 
penderfyniad sy'n rhoi caniatâd mewn perthynas â'r 
cynnig hwn unwaith y bydd yr ymgeisydd wedi 
ymrwymo i'r Cytundeb Adran 106 uchod, yn 
ddarostyngedig i'r Amodau a gynhwysir yn 
adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol - 
Cymunedau:- 

 
 
Cynnig 
 
Amrywio amodau 1 a 7 o P/17/1047/RLX i ganiatáu cynnydd o ran y  
tunelli o wastraff bwyd a’r diwygiadau cysylltiedig i’r cynllun. 
 

525. P/21/484/FUL - IRVIN GQ, FFORDD BETWS, LLANGEINOR 
 

  PENDERFYNIAD:                          Bod y cais uchod yn cael ei ganiatáu, yn 
ddarostyngedig i'r Amodau a geir yn adroddiad y 
Cyfarwyddwr Corfforaethol –Cymunedau:- 

 
Cynnig 
 
Adeiladu adeilad newydd wedi'i ehangu (i gymryd lle strwythur a ddymchwelwyd yn 
ddiweddar) ar gyfer profi cynnyrch. 
 

526. P/21/541/FUL - SWEET LIL, HEOL LLANGEINOR, LLANGEINOR 
 
PENDERFYNIAD:                         Gwrthod y cais uchod, am y rhesymau a nodir yn 

adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol - 
Cymunedau 

 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 30 MEDI 2021 

 
 
Cynnig 
 
Newid defnydd i siop bysgod a sglodion (Dosbarth Defnydd A3) o'r  
siop fanwerthu (Dosbarth Defnydd A1) bresenol. 
 

527. APELIADAU 
 
PENDERFYNIAD:                  (1)   Bod yr Apeliadau 7 a dderbyniwyd ers adroddiad 

diwethaf y Cyfarwyddwr Corfforaethol – 
Cymunedau i'r Pwyllgor yn cael eu nodi. 

 
                                               (2)  Bod yr Apeliadau canlynol a bennwyd gan yr 

Arolygydd(ion) a benodwyd gan Weinidogion 
Cymru, yn cael eu Gwrthod:- 

 
 Rhif Cod.                                     Pwnc yr Apêl: 
 
A/21/3274317 (1919)                     Cadw adeilad allanol presennol a Godwyd ar gyfer 

Darparu Therapi i Oedolion a Phlant ag Anawsterau 
Dysgu ac Anghenion Arbennig, Fferm Tynton, 
Bythynnod Mount Pleasant, Llangeinor. 

 
A/21/3274987 (1920)                     Newidiad rhannol Garej ac Estyniad To i Greu 

Uned Breswyl 1 Ystafell Wely; Newidiadau Allanol 
Cysylltiedig 19 Heol Llangrallo, Pencoed. 

 
ENV/3275423 (1921)                     Tocio coed yn Barhaus (T/18/17/TPO Yn cyfeirio) 

Cefn 44 Briary Way, Bracla, Pen-y-bont ar Ogwr. 
                                                  
 
A/21/32761 (1922)                      Newid Defnydd Siop Manwerthu (A1) i Siop 

Sglodion Tecawê Bwyd Poeth (A3) 10 Heol 
Caerau, Maesteg.  

 
528. ARCHWILIO CEISIADAU CYNLLUNIO AC APELIADAU A RHEOLI ADEILADU 

 
Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol – Cymunedau adroddiad, gyda’r diben o roi'r 
wybodaeth ddiweddaraf i'r Pwyllgor Rheoli Datblygu am ganlyniadau archwiliadau 
diweddar o Geisiadau Cynllunio ac Apeliadau a Rheoli Adeiladu. Cynhaliwyd yr 
archwiliadau yn unol â Chynllun Archwilio Mewnol 2021/22. 
 
Rhoddodd yr adroddiad wybodaeth gefndirol, sef mai diben yr archwiliad Ceisiadau 
Cynllunio ac Apeliadau oedd rhoi sicrwydd ar ddigonolrwydd ac effeithiolrwydd y 
trefniadau rheoli mewnol, llywodraethu a rheoli risg mewn perthynas â Cheisiadau 
Cynllunio ac Apeliadau. Cynhaliwyd profion archwilio mewn perthynas â blynyddoedd 
ariannol 2020/21 a 2021/22. Roedd cwmpas yr Archwiliad yn cynnwys sicrhau bod y 
rheolaethau allweddol ar waith, fel y nodir ym mharagraff 3.2 yr adroddiad. 
 
Dywedodd y Rheolwr – Rheoli Adeiladu a Datblygu mai diben yr archwiliad Rheoli 
Adeiladu oedd rhoi sicrwydd ar ddigonolrwydd ac effeithiolrwydd y trefniadau rheoli 
mewnol, llywodraethu a rheoli risg mewn perthynas â'r gwasanaeth hwn. Cynhaliwyd 
profion archwilio mewn perthynas â blwyddyn ariannol 2020/21 a 2021/22. Roedd 
cwmpas yr Archwiliad yn cynnwys sicrhau bod y rheolaethau allweddol ar waith, fel y 
nodir ym mharagraff 3.4 yr adroddiad. 
 



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 30 MEDI 2021 

 
Yna, tynnodd paragraff 4.1 yr adroddiad sylw at y ffaith, ar gyfer yr Archwiliad Ceisiadau 
Cynllunio ac Apeliadau, y canfuwyd bod  
system lywodraethu, rheoli risg a rheolaeth gadarn ar waith ar y cyfan. Rhestrwyd 
enghreifftiau o hyn yn yr adran hon o’r adroddiad. Yn ogystal, adlewyrchwyd cryfderau a 
meysydd arfer da ynghyd â materion eraill lle gellid gwneud gwelliannau, a fyddai'n cael 
eu gweithredu yn unol â hynny, eglurodd Rheolwr y Grŵp – Gwasanaethau Cynllunio a 
Datblygu. 
 
Ym mharagraffau 4.4 a 4.5 yr adroddiad cafwyd manylion am y prosesau a ddilynwyd o 
ran sut mae cyfarfodydd y Pwyllgor Rheoli Datblygu’n gweithredu, gan gynnwys 
canfyddiadau'r archwiliad o hyn. 
 
O ran archwiliad Rheoli Adeiladu, canfuwyd hefyd fod system lywodraethu, rheoli risg a 
rheolaeth gadarn ar waith ar y cyfan yn y maes gwaith hwn. Yn yr un modd â'r 
enghreifftiau uchod, mewn perthynas â meysydd eraill o waith Cynllunio a Datblygu a 
archwiliwyd, rhoddodd paragraff 4.8 o'r adroddiad enghreifftiau o gryfderau ac arfer da 
mewn perthynas â swyddogaethau Rheoli Adeiladu. 
 
Teimlai Aelod y byddai o fantais i Aelodau'r Pwyllgor hefyd gael adborth gan aelodau o'r 
cyhoedd, megis ar ffurf Holiaduron, a fyddent, pe baent yn cael eu cwblhau a'u 
dychwelyd, yn adlewyrchu lefelau boddhad cwsmeriaid gyda’r gwasanaethau y mae'r 
Cyngor yn eu darparu mewn perthynas â gwaith Cynllunio a Datblygu. 
 
Dywedodd Rheolwr y Grŵp – Gwasanaethau Cynllunio a Datblygu fod data fel yma’n 
arfer cael ei ddarparu i'r Pwyllgor yn flynyddol fel rhan o'r Adroddiad Perfformiad 
Blynyddol (APR), fodd bynnag, ers y pandemig nad yw wedi bod yn ofynnol i 
awdurdodau cynllunio gyflwyno APRau. Hefyd, gyda lefelau staffio wedi gostwng yn 
sylweddol yn ystod y blynyddoedd diwethaf, nid oedd digon o adnoddau o fewn yr Adran 
yn awr, i gasglu'r wybodaeth hon er mwyn ei chyflwyno i Aelodau o bryd i'w gilydd ac 
ynghyd ag awdurdodau cynllunio eraill yng Nghymru, cynhelir gwaith arolygu gan Uned 
Ddata Cymru. Gobeithio y bydd y gwaith hwn yn ailddechrau'r flwyddyn nesaf. 
 
PENDERFYNIAD:                      Bod Aelodau'r Pwyllgor Rheoli Datblygu wedi nodi 

cynnwys yr Adroddiad hwn, yn ogystal â'i 
ganfyddiadau a'i argymhellion yn yr Adroddiadau 
Archwilio ar gyfer y ddau faes gwasanaeth a nodwyd.  

529. COFNOD HYFFORDDIANT 
 
Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol – Cymunedau adroddiad, a roddai’r wybodaeth 
ddiweddaraf am y Cofnod Hyfforddiant i Aelodau wrth symud ymlaen. 
Nododd yr Aelodau’r pynciau ar gyfer hyfforddiant a gynhwyswyd yn yr adroddiad a 
gwnaeth rai awgrymiadau pellach ar gyfer eu trefnu hefyd, fel a ganlyn:-  
 

 Polisi Cynllunio wedi'i Ddiweddaru – Llifogydd ac erydu arfordirol (diweddariad 
TAN 15) 

 Polisi Coed 

 Hawliau Tramwy Cyhoeddus/Llwybrau Ceffylau 

 Gofod gardd – Adeiladau mewn gerddi (gweithdy) 

 Adeiladu mewn Ardaloedd Cadwraeth 
 
PENDERFYNIAD:                      Nodi'r adroddiad, gan gynnwys y meysydd a awgrymir 

ymhellach a argymhellir ar gyfer hyfforddiant i 
Aelodau. 

530. EITEMAU BRYS 
Dim. 


